

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zgr. 60 cent, miesięcznie 1 zgr. 50, przesyłka pocztowa 2 zgr. 50.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w pałacu W. Ulanieckich.

Lwów d. 11 listopada.

(Sprawy tureckie. — Podział stronniców w Turcji. — Groźba północznej dywizji w sprawie wojkowej. — Sprawa stempla dziennikarskiego. — Sprawa ligi agraryjnej, i zarzuty przeciw niej Oschów.)

Wczoraj wieczór odbyła się w Londynie sławna doroczna uczta u lorda majora w Guildhalli, na której, jak to jest zwyczajem, premier angielskiego gabinetu musiał mieć mowę o sytuacji obecnej.

W Londynie przewidywano, że Beaconsfield rozpocznie rzecz od spraw wewnętrznych, zapowie bliższe rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów.

Tymczasem zanotować musimy ważną wiadomość, którą przynosi Agencja Reutersa, mianowicie, że Anglia dała Turcji dziesięciodniowy termin do uczynienia zadość jej żądaniom i odpowiednio do tego nakazała admirałowi Hornby o 10 dni odroczyć wyjazd floty do zatoki Vurli.

Ostatnie to, w cudzoźwółtym ujęte zdanie ma być wyjęte z owej noty Layarda, którą Agencja Havas nazwała była ultimatem.

Owóż dotąd nie nie słychać, aby choć jedno z żądań Anglii spełnionem zostało, a termin dziesięciodniowy ubiega już wkrótce, kończy się bowiem w przyszłą niedzielę.

Przedmiotem w tych defnicjach jest wiele przesyła, jakoteż wiele europejskiego subiektywizmu, ma w wątpliwym, aby w społeczeństwie tak nienawykłym do życia politycznego, jak jest tureckie, istnieć mogły stronniczości.

regowane na wzór europejskich grup parlamentarnych, i żeby stronniczość te posiadały od a do z gotowe programy. O ile jednak wszelkie koterje, działające nawet pod wpływem prywatnych interesów, dają się nawzajem wyróżnić i zdefiniować, o tyle więc i rozgrupowanie ich, podane przez korespondenta „Deut. Allg. Corr.”, lubo pod szablom europejskiej podprawdności, odpowiada może mniej lub więcej rzeczywistości.

„Istnieją obecnie w Turcji cztery stronniczości. Jedno jest konserwatywne, poposobie zwane staro tureckim; na czele jego stoi Mahmud Nedim, w polityce wewnętrznej przeciwny jest ono wszelkim reformom, a w polityce zewnętrznej jest za sojuszem z Moskwą.

Ministerjalna Montagerewue nie tylko to napisała, co nam wczoraj telegrafem północzemu doniesiono — zapewnia ona wręcz, że gdyby Rada państwa nie uchwałała ustawy wojkowej na 10 lat, to gabinet Taaffego pada się do dymisji, poczem by Hohenzollern, Clam-Martinic i Smolka objeli ster rządów, i po uchwaleniu pobra rekratów i budżetu rozwiązałyby nie tylko Radę państwa, ale i sejmy, a zarządziwszy nowe wybory, o znacniejszą większość się postarali.

Stara Presse wskazuje także delikatnie, że ustawa wojkowa należy do ustaw nie tylko austriackich, ale i węgierskich, i że austriacka Izba posłów jakkolwiek ważnym, ale tylko jednym środkiem innych jest czytnikiem.

Komisja przedlitawskiej Izby posłów dla ustawy o lichwie odbędzie jutro posiedzenie, na które ministra Stremayera zaproszono.

Podaliśmy wczoraj ostateczny wynik sobotniego posiedzenia komisji dziennikarskiej. Przewodniczył hr. Mieroszewski; p. Fanderlik uzasadniał swój wniosek. Tuż po nim br. Pirquet (centralista) oświadczył się przeciw zupełnemu zniesieniu stempla dziennikarskiego.

P. Jerzabek pod względem finansowym przyłączył się do zdania br. Pirqueta; ze względów oświaty ludowej zaś żądał zniesienia stempla ka-

lendarzowego, tudzież wolności od stempla dla tych dzienników, które nie mają więcej jak arkusz objętości i niską kancją płać, aby właściwe pisma ludowe wytrzymały złośliwe konkurencje z wielkimi dziennikami. — Pp. Klun i Czelałowski oświadczyli się za zupełnem zniesieniem stempla dziennikarskiego. — P. Dehne (centralista) proponował przyjęcie systemu francuskiego, według którego wielkość arkusza stanowi o wysokości podatku, i wnosił prosić rząd, aby swoją opinię w tej sprawie wyłożył.

Komisarz rządowy radca Chiari oświadczył, że rząd ma finansowe, ale nie polityczne skrupuły przeciw zniesieniu stempla, i że nie może przyrzekać rychłego przedłożenia, gdyż należałoby wprzód zbadać kwestję reformy tego stempla. — P. Wegscheider wnioskował, odczytać całą rzecz aż do decyzji nad projektami podatkowemi. — P. Rohrmann wnioskował odesłanie jej do komisji podatkowej. P. Karlon (ze stronniczości prawa) oświadczył się przeciw bezwarunkowemu zniesieniu. — Br. Pirquet powiada, że ubolewałby nad odcrośnieniem rzeczy, i wnosił wezwać p. Fanderlika, aby na jednym z następnych posiedzeń zdał sprawę, o leby bez zniesienia można użyć co do dolegliwych norm poboru. — P. Fanderlik wyłożył, że biorąc rzecz ze stanowiska wyłączenia fiskalnego, nigdy się nie dojdzie do zniesienia. — Przy głosowaniu przyjęto wnioski Pirqueta i Dehnego i rozprawę odroczone aż do wniesienia memoriału ze strony rządu co do ewentualnie możliwej reformy stempla od dzienników i kalendarzy.

Sprawa utworzenia „agrarnego ligi Izby posłów” idzie dość opornie. D. 6. i 7. b. m. zebrało się około 30 posłów różnych frakcyj pod przewodnictwem br. Pirqueta; referował p. Edlmann. W rozprawie zabierali głos pp. Smarzewski, Trojan, Schönerer, Siegl, Foltz, Dehne, Obratschai, Bartmański, Neusser, Tausche, Franceschi, Pfeiffer, hr. Frydryk Kinsky i t. d. Aby dojść do utworzenia tego klubu, uchylano wszystko, coby w politycznych klubach mogło opór napotkać.

Sprawę tej ligi podniosły przedewszystkiem dzienniki czeskie, i to w duchu nieprzychylnym. Jak wiemy, klub czeski pozwoił członkom swoim wstąpić do ligi agraryjnej, ale aby się nie obowiązywały uchwałami ligi — co już nadaje liździe wartość tylko zebrania teoretyczno-fachowego — a oraz orzekł, że ustawodawstwo agraryjne należy do sejmów a nie do Rady państwa.

Najlepiej wyłuszcza to „Politik”. Wywodzi on, że gdyby utworzono ligę agraryjną, takim samym prawem utworzyłby się może ligę przemysłowców, adwokatów, profesorów i t. p., cała Izba rozbitaby się na obozy stauowe, i wtedy grupowanie się posłów według zasad politycznych byłoby niemożliwe. Liga ta jest tylko kopią utworzonej w r. 1868 ligi agraryjnej niemieckiej, którzy się za narzędzie Bismarkowi podali a nie dobrego dla swego stanu nie uzyskali.

Wielkie nadzieje, że w przyszłości, w dziedzinie politycznej, nastąpi zmiana, a nie paraliżował ich dążności. — Działem tem i ustąpieniem swoim w chwili dopełnienia tegoż, oddał on ostatnią usługę swim ekskollegom, w których gronie wieńczył bez przeszłości skroń swoją laurem powodzeń traktatowych i okupacyjnych. Podczas gdy z jednej strony głosił i zapewniał, że akt przyrzeczenia, omówiony czy też spisany w Wiedniu, ma być pokryty jak najgłębszą tajemnicą, przemawiając wczoraj w parlamencie, że tenże jest przedmiotem dogłębniejszego badania, była oddana znana w Petersburgu. Mniejsza już o to, kto to właściwie stał się winnym niedyskrecji, a natomiast wypadła zanotować z należytym uznaniem, że w Petersburgu zajęto się, bez wszelkiej strasy czasu, wyrownaniem szerebów i wypełnieniem luk, pozostawionych wspaniałomyślnie w forteczno-opodornym akcie przyrzeczenia. Robotę tę polecono w pierwszej linii Waljuewom i Szwanowiesp; w drugiej carewiczyowi, szaczącemu niepospodzianie swemi odwiedzinami Wiedeń i Berlin, a nakoniec, gdyby tego była potrzeba, gotów jest pomódz — sam car. Wobec takich moźnych czynników, nikt już ani wspomina o Gorkazowie i Bismarku, których lubą niezgodą łamała sobie Europa bez potrzeby głowę, troską o swój pokój zajęta.

Dwa brokierze kamienie służy równocześnie sławnemu aktowi przyrzeczenia do zadokumentowania swej siły: Anglia i Moskwa. Pretekst, podsuwany potrzebie odnowienia trójprzyrzeczenia, t. j. stawienie czoła groźnemu (?) radykalizmowi francuskiemu, zanadto jest biały, by się nad nim dłużej rozwodzić warto. Zbyt jaszkrawo dokumentuje on przyszłowiową łatwość

wszelkie stosunki stronniców. To zaś jedynie by wyszło na korzyść centralistów, bo odwróciłoby uwagę autonomistów od swego głównego, właściwego zadania; dlatego też centraliści tak się ubijają o utworzenie ligi agraryjnej.

„Nasz interes — powiada „Politik” — polega w tem, aby własny program polityczny jak najjaśniej sformułować a wykryć wszystkie słabe strony programu centralistów, aby zjednać dla naszego programu także patryjotyczne i rozsądne żywioły, które się i między centralistami znajdują. Ten rozwój naturalny zostałby jednak opóźniony, gdyby się utrzymało mylne zdanie, że ziemianie mają wspólne interesy, ważniejsze od interesów politycznych, że zatem powinni być rychłej razem się połącząc z pominięciem wszelkich zasad prawno-politycznych.

„Primum vivere, deinde philosophari! — to znaczy: zadowolaj się najpierw zapracowane nam uporczywie warunki życia i rozwoju narodowego, a dopiero potem rozbiegać będziemy naukowo różnicę między interesami ziemiankami a przemysłowcami. Cenimy zarówno ziemianina jak przemysłowca, notabene, jeżeli oni cenią prawa i idealne interesy narodu. Jesteśmy dokoła otoczeni wrogami, którzy na zgubę naszą czynią, dlatego konsekwentna karność i solidarność jest nam potrzebna, dlatego też czeszy ziemianie i przemysłowcy najpierw się zastanawia nad wspólnymi interesami narodowymi, a dopiero potem nad swemi sprzecznymi interesami materialnymi. A w tem samym co my pololeniu, są wszystkie słowiańskie narody Austrii. Niechaj sobie Niemcy zbytkują i wszczynają w Izbie posłów ruchy agraryjne — nam potrzebna jest najsielsza organizacja polityczna stronniców na podstawie zasad autonomicznych — i nie możemy pozwałać na rozluźnianie tej organizacji ligami agraryjno-stanowem. Zresztą, o ile byśmy te nasze ogólne poglądy zmodyfikować mogli, obaczmy po ukazaniu się statutu ligi.”

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Wiedeń 9. listopada.

Okazuje się, jak to zresztą w moim pesymizmie przewidywałem, że austro-niemieckie dwuprzyrzeczenie nie wyklucza bynajmniej możliwości uzupełnienia go do ulubionej liczby trzech. Sądząc ze szczegółów, charakterystycznych polityczną karierę hr. Andrasiego, trudno było spodziewać się czegoś nowego po testamentarnym jego dziele.

Działem tem i ustąpieniem swoim w chwili dopełnienia tegoż, oddał on ostatnią usługę swim ekskollegom, w których gronie wieńczył bez przeszłości skroń swoją laurem powodzeń traktatowych i okupacyjnych. Podczas gdy z jednej strony głosił i zapewniał, że akt przyrzeczenia, omówiony czy też spisany w Wiedniu, ma być pokryty jak najgłębszą tajemnicą, przemawiając wczoraj w parlamencie, że tenże jest przedmiotem dogłębniejszego badania, była oddana znana w Petersburgu. Mniejsza już o to, kto to właściwie stał się winnym niedyskrecji, a natomiast wypadła zanotować z należytym uznaniem, że w Petersburgu zajęto się, bez wszelkiej strasy czasu, wyrownaniem szerebów i wypełnieniem luk, pozostawionych wspaniałomyślnie w forteczno-opodornym akcie przyrzeczenia. Robotę tę polecono w pierwszej linii Waljuewom i Szwanowiesp; w drugiej carewiczyowi, szaczącemu niepospodzianie swemi odwiedzinami Wiedeń i Berlin, a nakoniec, gdyby tego była potrzeba, gotów jest pomódz — sam car. Wobec takich moźnych czynników, nikt już ani wspomina o Gorkazowie i Bismarku, których lubą niezgodą łamała sobie Europa bez potrzeby głowę, troską o swój pokój zajęta.

Dwa brokierze kamienie służy równocześnie sławnemu aktowi przyrzeczenia do zadokumentowania swej siły: Anglia i Moskwa. Pretekst, podsuwany potrzebie odnowienia trójprzyrzeczenia, t. j. stawienie czoła groźnemu (?) radykalizmowi francuskiemu, zanadto jest biały, by się nad nim dłużej rozwodzić warto. Zbyt jaszkrawo dokumentuje on przyszłowiową łatwość

w znalezieniu kija, kiedy już koniecznie idzie o nderzenie psa.

Carewicz i żony tegoż Marji Feodorowny, dawniejszej księżniczki Dąmry, przyjazd do Wiednia przypada razem z odwiedzinami duńskiej królewskiej pary, i z wyjazdem do Madrytu narzeczonej króla Alfonsa, arcyksiężniczki Krystyny. Pożegnanie teje są głównie ceremonie zwrócenia się jej praw do tronu austriackiego, wymaga bytności cesarza w Wiedniu. Otóż zapowiadają z tego powodu bliższy powrót z Góddóll do stolicy, przy której to sposobności będzie mógł osobiście powitać i ugostić w ks. Aleksandra Aleksandrowicza.

Koło polskie odbędzie jutro posiedzenie z następującym porządkiem dziennym: Oświadczenie się co do stanowczego wyboru biura prezydjalnego Rady państwa. Powzięcie uchwały odnośnie do następujących wniosków rządowych: zaraza bydłaca; sprawa bośniacka i ustawa wojkowa. Co do pierwszego punktu, nie ma wątpliwości, że Koło oświadczy się za zatwierdzeniem dokonanego już wyboru biura prezydjalnego, wbrew planom lewicy, która chciałaby pewnej zmiany w wice-prezydium. W sprawie wojkowej chcieli nasi posłowie początkowo przyzwolić tylko na pięcioletnie przedłużenie dotychczasowej ustawy, po rozstrzygnięciu jednakże teje w parlamencie węgierskim na korzyść dziesięcioletnia, poprze Koło w całości odnośny wniosek rządowy. Sprawa bośniacka podobna także głosi naszę, skoro rząd odpowie żądanym przez dotychczasowy wydział formalnościom i przedłoży liczbami poparty wykaz wydatków i dochodów Bośni i Hercegowiny. W sprawie tej stanowisko nasze jasno jest zakreślone wobec tendencji lewicy, dążącej do uszczuplenia zakresu wspólnych delegacji na korzyść Rady państwa.

W kwestii stemplowej waha się jeszcze Koło z powzięciem ostatecznej decyzji. O ile się dowiaduje, będzie ona głównie zależeć od wniosków i uchwał podatkowych, mających posłużyć za skalę do zorientowania się: „jakim ekwiwalentem wypadłoby Galicji okupić zniesienie stempla dziennikarskiego?”

Głosy z kraju.

(O sprawach regulacji podatku gruntowego.)

Dotychczas krytykowano w sprawach regulacji podatku gruntowego w dziennikach krajowych tylko rząd i jego referentów ekonomicznych, aż dopiero w „Gazecie Narodowej” nr. 237 pojawił się artykuł, w którym korespondent między innymi i to swoje objawia zdanie: że można czasem do wielkich rzeczy być usposobionym, a do małych nie, a jeżeli rezultat z powodu chybnego klasowania nie odpowiadał oczekiwaniom, to winę w tej mierze nie jedynie rozporządzeniem rządowym, ale po części i sobie przypisać możemy.

Będąc poniekąd kompetentnym do zabierania w tej sprawie głosu, powiedziabym, że winę nie po części rozporządzeniem rządowym, ale głównie sobie przypisać możemy, co w następujący sposób uzasadnić zamierzam. Jak wiadomo, jest nauka o podatkach w nowszych czasach jedną z najważniejszych gałęzi administracji państwowej, niemniej jest ta nauka i opodatkowaniem potrzebna, albowiem zawiera zasady, wedle których podatki wymierzono, rozłożone i pobierane być mają.

Trzymając się rzeczy przedmiotowej, poruszę tylko sprawę regulacji podatku gruntowego. Małe zajęcia się opodatkowanych i reprezentacji krajowych tak ważnym przedmiotem jak sprawę regulacji podatku gruntowego, doprowadziło do tego, że cel został chybnym.

Ustawa z r. 1869 o opodatkowaniu samych siebie (Selbstbesteuerung) na szczytnych zasadach konstytucyjnej osnuta, jest bezspornie jedną z najsprawiedliwszych; ale ktoś ją z opodatkowanych i honorowych funkcjonariuszów, w sprawach katastralnych udział biorących, odczytał i zrozumiał?

Ta ustawa traktuje sprawę o regulacji podatku gruntowego w trzech częściach, a to:

Królowie na wygnaniu.

POWIEŚĆ

Alfonsa Dardeta.

Royalista.

(Ciąg dalszy.)

Grający w domino przerywali partje, a grające bilardowi na piętrze z kijem w jednej, a fajką w drugiej ręce porzucali kule i wspierali się na poręczach spoglądali z głębokim zajęciem do dolnej sali. Szyby, szklanki, podstawki filiżankowe drżały, jakby ułcia jakiego ciężki wóz przejeżdżał, a kasjerka z pełną świadomością dumy wolała do każdego wchożącego do kawiarni: „Chodź pan przedzi! Pan Merant jest u nas! Oh! Pesquidoux, Larminat, i jak tam wszyscy się nazywali, mogli być bardzo „silnymi”, ale Merant ich wszystkich przewyższył. W krótkim czasie stał się „mowca” całej dzielnicy. Sława ta, która bez starania się z jego strony przypadała mu w udziale, była dlań tak wystarczającą, że poza nią już niczego więcej nie szukał i zaniedbał inne ważniejsze sprawy i obowiązki. W tym czasie niejedną taką ognistą, młody Larminat poszedł także taką koleją — pięknie, do najświetniejszych nadziei uprawniające siły, które mogły być stać się potężnymi motorami i dźwigniami ruchu umysłowego, zmarniały w ten sposób, w beśpożytecznych walkach na słowa

— a to z braku porządku, albo z lekkomyślności, albo nareszcie, ponieważ popełniło je na fałszywą drogę.

Na Elizeusza działała jeszcze inna okoliczność: bez ambicji osobistej, nie mając żadnych żądań materialnych, tylko wyposażony marzyielskim zapałem swojej południowej ojczyzny, uważał on siebie za apostoła swej wiary. Nie mało złożył dowodów, że w znacznej części jest nim rzeczywiście: gorliwość jego w nawracaniu inaczey myślących była niezmierną, posiadał głębokie poczucie niezawisłości, był bezinteresowny tak dalece, że nawet życie lekceważył i chętnieby je poświęcił, przekonany o swoim wyższym powołaniu.

Tak przeżył lat osiemnaście apostołując pomiędzy dorastającą młodzieżą paryską. Niejedną z jego kolegów zaszedł tymczasem bardzo wysoko i szydził z Mérauta, tego „wiekielnego studenta” nie pomnąc na to, że najlepszą część swej sławy zawdzięczał tym okraszynom myśli, które Méraut z lekkomyślną rozrzutnością w świat ciskał. Elizeusz wiedział o tem, a jeżeli pod zieloną szatą palmową *) którego z uczonych spostrzegł myśl swoją, odzianą w poważny frazes akademicyzmu, to uczuwał wtedy radość bezinteresownego ojca, który jest zadowolony, widząc, że córki jego dobrze za mąż poszły i nie roci sobie pretensji, ażeby wyłącznie nim się zajmowały.

*) Zielone palmy są oznaką członków „akademii francuskiej.”

tkacza jedwabiu z królewskiej dzielnicy, ale wznioślejsza jeszcze i szlachetniejsza, ponieważ syn nie posiadał tego niewzruszonego przeświadczenia o pomyślnym rezultacie, które towarzyszyło ojcu aż do tchu ostatniego. Jeszcze na dzień przed śmiercią (umarł prawie nagle w skutek porażenia słonecznego, którego się nabawił na świeżem powietrzu) śpiewał stary silnym głosem: „Niech żyje Henryk IV!” Jeszcze w godzinie śmierci, gdy wzrok jego zagał już na poły, i z trudnością tylko mógł mówić, rzekł do żony: „Bądź spokojna... o dzieci... Książę Athis... zapisał” a starym ręką usiłował jeszcze na koldrze po raz ostatni „król kra!” naśladować.

Elizeusz niezawiedomy dość wcześniej o szybkim przebiegu słabości, przybył dnia następnego z Paryża; ojciec leżał na marach pod ścianą z rękami na krzyż złożonemi. Pokój był obity jeszcze zawsze starymi tapetami. Drzwi od warsztatu były otwarte, aby ułatwić wyjście aniołowi śmierci, a jak chcą inni, uwolnionej z więzów cielesnych duszy.

Krosna spoczywały, obnażone z włókien, niby wiązania masztowe na okręcie, z których zagłę zjęto. Za szkłem widać można było list z czerwonym pieczęcią pod portretem króla, który był gwiazdą przewodnią w tem życiu, pełnem pracy i przywiązania, a nakoniec ta w górę, po nad hałaśliwym przedmieściem stare wiatraki jakby z rozpaczą wyciągały w jasne powietrze nagie swoje ramiona.

Nigdy nie mógł Elizeusz zapomnieć tego to-ża śmierci, tych spokojnych zwłok ojcowskich i całego otoczenia; żałował ojca, że tak spokojnie

umarł, i bardziej niż kiedykolwiek oddał się awanturczym planom i marzeniom starego tkacza.

Po powrocie z tej smutnej podróży otrzymał miejsce nauczyciela na dworze w X. Wiemy już, jakich doznał tam rozczarowań. Dotknęło go to bardzo głęboko; drobiazgowość, małoduszność, wzajemne szykany, oszczerstwa, w ogóle wszystkie te ujemne strony zakulisowego życia na dworze, których był świadkiem, napełniły go smutkiem nie do opisania. Dlatego też pomimo swego uwielbienia dla króla Hiryjskiego, gdy małsi odeszli, a pierwszy ogień za pała przeminął, zaczął żałować szybkiej swojej decyzji. Wszystkie zmartwienia, które przeżył, przysły mu znów na myśl — miał napowrót wolność postradać, zmieniać swoje przyzwyczai — być może z braku czasu zaprzestać pisania swego wielkiego dzieła, o którym ciągle marzył, zaczął się chwila w postanowieniu, nareszcie zdecydował się, aby odmówić. W wilię Bożego Narodzenia, na kilka dni przed umówionem przedstawieniem u króla, zawiadomił ojca Melchiora o zmianie swego postanowienia. Ten odparł mu tylko te słowa: „Przyjdź pan na dzisiejszą maszę pastuszkową do naszego kościoła Rue des Fourneaux; mam nadzieję, że go pozyskam.”

Klasztor Franciszkański przy ulicy des Fourneaux, do którego ojciec Melchior należał, jest jednym z najbardziej zajmujących, a najmniej znanych punktów katolickiego Paryża. Siedlisko tego sławnego zakonu, mieszczące się na nędznym, przez najuboższą klasę ludności zamieszkanym przedmieściu, nosi także nazwę „komisarzy

tu świętego grobu”. Mniś w cudzoziemskiej odzieży ocierający się bez współczucia o nędzę tej dzielnicy robotniczej, dostarczają klasztorowi materiału do handlu relikwiami: znajdziesz u nich drzazgi prawdziwego drzewa krzyżowego, różaniec z pestek oliwek z Góry Oliwnej, zasuszone różę Jerychońskie, rozkwitające, skoro się je zwilży wodą święconą, słowem, cały kram cudownych przedmiotów. Święte te rzeczy w obszernych kieszeniach kut mniszych przemieniają się cudownym sposobem w piękne, błyszczące złoto, które następnie wędruje do Jeruzolimy na utrzymanie grobu św. Elizeusz poznał ten klasztor przez jednego ze swoich przyjaciół, rzeźbiarza nazwiskiem Dreux, który robił do kościoła statwę świętej Małgorzaty z Osanny, i dzieło swoje komu tylko mógł pokazywał. Miejscoowość ta romantyczna, jedyna w swoim rodzaju, podobna się nadzwyczaj naszemu południowcowi; będąc w klasztorze zdawało się Elizeuszowi, że jest przeniesiony w odległe, zamierzchłe wieki, w jakieś bajeczne kraje, dlatego też bardzo często odwiedzał Franciszkanów przy ulicy des Fourneaux ku wielkiej radości przyjaciela Dreux, który sobie uroił, że jego posąg św. Małgorzaty stanowi te siłą przyciągającą.

Była już prawie północ, gdy Elizeusz ulepowione wieczora opuścił zgłębione ulice Quartier Latin. Wszystko jeszcze było otwarte: restauracje, bogato ozdobione sklepy mięsni, piwiarnie z żeńską usługą, kramiki, hotele studentckie, szyneczki przy „Rue Racine” i „Boul Mich” — wszędzie było życie i zabawa, któr

1. część ekonomiczna; 2. część lasowa; 3. część pomiarowa.

O pierwszej części tylko pisac będe, bo dwie ostatnie nie należą do mego zawodu.

Pod względem ekonomicznym rozpadła się ta ustawa na dwa główne działy. 1. Szacowanie gruntów w ogóle czyli klasyfikacja. 2. Zaszacowanie szeregówte czyli klasowanie.

O pierwszej dziale nader fachowi katastraliści pisali i do publicznej wiadomości różne przestrogi. Z tego pierwszego działy wyłoniła się taryfa klasyfikacyjna dla każdego powiatu, która sobie każda komisja szacunkowa podług swojej wiedzy z poglądem na ekonomiczne stosunki powiatu ułożyła, a która to taryfa będąc jednym z najgłówniejszych czynników drugiego działy, stała się faktem dokonany. Jeżeli sobie która komisja szacunkowa wyłożyła taryfę ułożyła, to w tem nie jest wina rządu.

Drugi dział, to jest szacowanie szeregówte czyli klasowanie, które nam jest świeże w pamięci, bośmy od roku 1876 do końca września 1879 te czynności przeprowadzali, jest wielce zastanawiające, albowiem przy opodatkowaniu się nie pamiętaliśmy o tem, że naród nie powinien płacić to co może, tylko to co jest prawie obowiązane.

§ 34. ustawy, traktującej o klasowaniu, z wydaną oraz do niego informacją z 27. paragrafami jest tak jasno i dobitnie pouczająca zapomocą formuł algebraicznych i innych wskazówek rachunkowych, w stylizacji tego §. uwidocznionych, że niepotrzeba na to wielkiej wiedzy katastralnej.

Ustawa ta została dla Galicji, jako kraj, gdzie język polski jest urzędowy, na tekst polski przetłumaczona i rozesłana; przyjęliśmy to tłumaczenie i kierowaliśmy się nim we wszystkich naszych sprawach katastralnych. Jeżeliby kto z opodatkowanych lub członków komisji szacunkowych i Rad powiatowych *) był ustawę odczytał i zrozumiał, byłby powinien już dawno podać tę sprawę do publicznej wiadomości, bo proszę porównać tekst polskiej ustawy z autentycznym wydaniem w języku niemieckim, a zaraz uderza, że ustawa o klasowaniu w języku polskim jest niedokładna, albowiem w §. 34. ustawy i w §. 18. informacji jest słowo *Culturmasse* przetłumaczone na *prze str z e n u p r a w y* we wszystkich §§. co dało powód do błędnego pojmowania rzeczy, a tymczasem do nieprawidłowego klasowania — w tym samym §. 34. alinea 6, wiersz 14 jest zaimk *der selbst* w polskim tłumaczeniu opuszczony, co dało powód do zupełnego niezrozumienia rzeczy i mylnego klasowania. W tym samym §. 34. alinea 7, wiersz 4. jest opuszczony liczebnik *etner*, gdyż jako rodzajnik nieoznaczający był przez tłumacza wzięty, a jako taki w polskim języku nieegzystujący.

Najlepszy matematyk w kraju czytając tekst polskiej ustawy, nie będzie w stanie żadnego zadania rachunkowego przy klasowaniu bądź łączeniu, bądź podzieleniu rozwiązać, a kataster przy całej swej czynności, mając tylko z liczbami do czynienia, wymaga także specjalnej wiedzy języka niemieckiego jako w kraju, dla którego wszystkie ustawy w tym języku są wydane.

Jeżeliśmy tedy przyjęli tłumaczenie na język polski, którego usterki powyżej wskazałem, zamiast autentycznej ustawy, jeżeliśmy podług tego tłumaczenia, którego skutki poniżej liczbami wykaże, przez cztery lata klasowania dzieła własnego opodatkowania dokonaliśmy, to niechaj sobie opodatkowani i ci, którzy czynili w klasowaniu udział brali, na to sami odpowiedzą, na kogo właściwa odpowiedzialność spada?

Parceli większych przestrogi nie powinny być źle zaklasowane, albowiem takowe można było prawidłowo podzielić na różne klasy taryfowe, ale ile to takich parcel mamy w kraju? Ilość tychże nie dochodzi do pół miliona. Ale co się stało z resztą drobnych parcel, mających mniej niż 4, 3, 2 i 1 morga, których jest do 15 milionów? Oto dzieliliśmy nieprawidłowo te drobne parceli na różne klasy taryfowe, lub łączyliśmy nieprawidłowo różne uprawy do jednej.

Nie korzystaliśmy z dobrodziejstwa ustawy. Bo weźmy n. p. rejon komisji krajowej Lwowskiej, który w sobie obejmował 26 komisji szacunkowych, a z których tylko miasto Lwów, powiat Jarosław i powiat Lisko I. dystrykt, i to nie we wszystkich wypadkach z dobrodziejstwem tego prawa korzystać nie mogły, były reszta 23 komisji szacunkowych przez swoją taryfę klasyfikacyjną, w których odstopniowanie pozycji taryfowej od pozycji 20%, nie przechodzi, w tem szczególnem położeniu, że n. p. jeżeli parcela niższej lub wyższej jednego morga na dwa lub więcej odinków bonitacyjnych ze względu ekonomicznych podzieloną byłaby powinna, te parceli

*) Członkowie komisji szacunkowych byli prawie wszyscy członkami Rad powiatowych.

do jednej, a przy podziale na dwu klasowe odinki do niższej klasy taryfowej zaszacować prawidłowo było wolno.

Ustawa o regulacji podatku gruntowego nie jest ustawą psychologiczną natury, bo kataster to są liczby, gdzie nie można mieć swego zapatrywania, inaczej bowiem zaprzeczamy prawdziwość matematycznej. I tak np. (dotyczy to 23 komisji szacunkowych w rejonie Lwowskim) jeżeli parcelę rol, która ma objętości 1 morg 1590 s. zaklasowaliśmy podzielnie tj. $\frac{1}{2}$ do I. klasy a $\frac{1}{2}$ do II. klasy, a pozycja taryfowa w tym powiecie lub dystrykcie jest I. klasa rol 6 zł 50 c., II. klasa rol 4 zł. 75 c., to zaklasowaliśmy te parceli nieprawidłowo, a co gorzej na niekorzystny opodatkowany, ponieważ wykazaliśmy przez podzielną zaklasowanie dochół czysty z tej parceli 11 zł. 23 c., a zaklasowawszy prawidłowo to jest łącznie czyli do jednej klasy, okazałoby się dochół czysty 9 zł. 48 c., przeto zaklasowaliśmy tę parcelę o 1 zł. 75 c. więcej, z której opodatkowaliśmy, jeżeli rząd tylko 25% od dochodu czystego ustanowi, o 43% c. wyższy podatek zapłaci. To są skutki nieprawidłowego klasowania pod względem dzielenia parceli.

A teraz przytoczę jeszcze jeden z rzeczywistych przykładów pod względem nieprawidłowego łączenia upraw. Jeżeli n. p. pastwisko będące brzegiem (co się najczęściej w górach wydarza) według klasyfikacji jest pastwiskiem IV. klasy z czystym dochodem od morga 20 c. jeżeli ma objętości 380 kw. sąż. a przytęka do roli II. klasy, której pozycja taryfowa jest 2 zł. 25 c. to zostało nieprawidłowo do roli przyłączone i przez tę paryfikację rolą nazwane. W takim razie z tych 380 kw. sąż. pastwiska, które powinno być jako pastwisko być zaklasowane z czystym dochodem 5 c., wypadnie czysty dochół roli 54 c., a opodatkowany, jeżeli tylko 25% od dochodu czystego ustanowiony będzie, zamiast 1 $\frac{1}{2}$ centa podatku, zapłaci 13 centów przez nieprawidłowe zaklasowanie.

Znam jeden powiat, gdzie delegaci klasujący w roku 1877 na 20.000 drobnych parcel, 2000 parcel nieprawidłowo podzielił; widziałem z 6 powiatów operata szacunkowe i trailem tylko na jeden powiat w jednej gminie, gdzie nie było nieprawidłowego dzielenia i łączenia.

Każde nieprawidłowe dzielenie lub łączenie jest fiskalizmem, wynikłym z niewiadomości i niezrozumienia ustawy, a zanim po upływie lat 15, od roku pierwszego rozłożenia podatku gruntowego według wyników klasowania naszego, w myśl §. 41. ustawy podjęta będzie rewizja katastru we wszystkich krajach koronnych, to okaże się natenczas, że o wiele milionów złr. kraj nasz został biedniejszy. Niejedną z czytających powie: a od czegoż reklamacja? Kończąc moją korespondencję odpowiadam: „Nim słońce zejdzie, to rosa oczy wyje.“

Staremiasto w październiku 1879.
Amb. Chmielewski,
pow. referent szacunkowy.

Moskwa.

Do redakcji gazety *Berl. Tagblatt* nadesłano w tych dniach z Petersburga pierwszy numer nowego pisma rewolucyjnego. Jest to dosyć obszerny zeszyt, w formie wielkiego kwartału i zawiera 20 stronic. Tytuł tego pisma jest następujący: „*Narodnaja Wola*. Przegląd socjalno-rewolucyjny. Nr. 1. z 1. października.“ Po obu stronach nagłówka znajduje się uwaga: „Cena jednego numeru w Petersburgu 25 kopiejek, na prowincji 35 kopiejek. Stałej prenumeraty na *Narod. Wolę* nie przyjmuje się.“ Na końcu numeru jest napis: „Z Petersburg-kiej wolnej drukarni 4. października 1879.“ Interesująca jest rzeczka, że rewolucyjna partja w Moskwie czuje się dosyć silna, aby w chwili największego ucisku dopuścić do rozdzielania we własnym łonie. Okazuje się to z następującego oświadczenia redakcji:

„Milczenie rewolucyjnej prasy nie było wynikiem zniszczenia partji; istniało ono chyba w fantazji rządu. W ostatnim numerze *Zemli i Woli* zapowiedziano, że wydawnictwo zostanie przerwane na miesiąc letni i będzie napowrót podjęte dopiero w jesieni. Z chęcią wystąpilibyśmy pod dawną firmą *Zemli i Woli*, która tyle przeżyła, tak głęboko przetrwała całą Moskwę, i stanęła rządowi tak dotkliwie cierniem w oku. Niestety nie mamy do tego prawa. *Zemle i Wolę* prowadziła pewna grupa redaktorów i wydawców, w której i myśmy się znajdowaliśmy. W zapatrywaniach o znaczeniu walki z rządem rozchodzimy się, ale co do zasad *Narodnaja Wola* jest zupełnie solidarna z *Zemle i Wolę*. Mamy zamiar *Nar. Wolę* prowadzić w tym samym duchu, rozwijając stare zasady stosownie do historycznych warunków, w których pismo nasze ma działać. Praktyczne środki partji nie mogą być uważane raz na zawsze jako szablon. Niezmienność pozostaje tylko cel;

Elizusz marząc o drogich istotach i wieku dziecinnym przyszedł na ulicę des Fourneaux, słabo zabudowaną i nędznie oświetloną. Długie budowle fabryk z wysokimi kominami spoczywały za drewnianymi parkanami, albo murami ze starych kamieni. Wiatr dał potężnie po nagiej równinie i niósł z sobą z pobliskiej rzeki żałosne ryki, głuchy odgłos uderzeń i niemity zapach krwi i tuszczu; zabijano właśnie wieprze przeznaczone na jutrzejszą uroczystość, tak, jak niegdyś ofiarne zwierzęta na cześć, którego z pożałunków bogów.

Klasztor leżał w środku ulicy; brama od podwórza była szeroko otwarta, a na dziedzińcu stało kilka powozów, które Elizusza swą elegancją w zdziwienie sprawiły. Nabożeństwo już się rozpoczęło: głos organów i śpiew choralny oddawał się z kościoła w długich pauzach. Kościół był pusty i nieoświetlony i tylko kilka małych lamp przed ołtarzami i odbłask śniegu wpadający przez kolorowe okna napędziały świątynię słabym zmiernem. Nawa kościoła była prawie zupełnie okrągła: koło ścian stały długie chorągwie z czerwonym krzyżem Jerolimskim, a między nimi jaskrawo pomalowane posążki. Tylko marmurowy posąg, nielicznie biczujący się Małgorzaty z Ossuny jaśniał śnieżną białością. Mniisi mówili z pewną kokieterją: „Małgorzata była wielką grzesniczką naszego zakonu!“ Sufit z poprzecznymi belkami, malowany bogato, wielki ołtarz pod baldachimem na słupach, okrągły chór z pustymi siedzeniami i z promieniem księżycowym na otwartej księdze liturgicznej, wszystko to tonęło w niewyraźnych, chwiejnych zarysach; pod chórem znajdowały się szerokie schody do pod-

ziemi kościoła, gdzie obecnie może na pamiętkę katakomb — nabożeństwo odprawiano.

(C. d. n.)

Z pamiętników bułgarsko-moskiewskiego rady stanu.

W krajach pozbawionych niepodległej publiczności zajmują literaturę pamiętnikowa ważniejsze, niż gdziekolwiek stanowisko, z tą różnicą, że obywateli pamiętniki powyższe wymienionego autora, ogłaszane właśnie w miesięczniku *Russkaja Starina*, szczególniejszy interes.

Co do osobistości autora, tyle wiadomo, że w czwartym dziesiątku naszego stulecia był sądownym urzędnikiem w Petersburgu, a przy końcu prokuratorem gubernialnym z rangą rzeczywistego rady stanu. Z tonu i treści tych pamiętników przebiega, że żył wyłącznie w sferze najwyższych urzędników, których biurokratyczne zapatrywania w zupełności podzielał. Autor tych pamiętników, a właściwie zbieracz historycznych anegdot prowadzi swoje notatki po rok 1853, z widocznym zamiarem ich ogłoszenia. Składają się one z dwóch części: pierwsza odnosi się do wybitnych osobistości z czasów cara Aleksandra I., jak np. hr. Miloradowicza, Rostopczyna, sławnego generał-gubernatora Moskwy, generała Jermolowa, pani Kiudener i t. p.; druga część obejmuje czasy cara Mikołaja, i kreśli wizerunki jego faworytów, Kisiełewa, Kankrina, księcia Menżykowa i innych.

Szczególna zaleta tych pamiętników, a raczej notatek anegdotycznych jest, że autor z całą otwartością i bezwzględnością wystawia niedość i korupcję ówczesnej biurokracji moskiewskiej, której najwyżsi reprezentanci swoje stanowisko urzędowe sami jako parodie uważali, ośmieszali. I tak, kiedy Aleksander I. na poradę senatora Troczyńskiego, uczestnika

powiedział: „Że nie tylko gmina nie zamierza przedsięwziąć, ale owzem wedle możności zapewnią im wszelkie udogodnienia. Każdy tu przyznać musi, że obecnie już w najodleglejszych kierunkach przeprowadzone są chodniki, że gdziekolwiek, choćby najmniejsza utworzyła się uliczka, zaraz zaprowadzone na niej są latarnie i dogodne przejścia.“

Otóż twierdzenie to o tyle potrzebuje sprzeczności, że po tych słowach należało jeszcze powiedzieć: „Z wyjątkiem ulicy Murawskiej *en attendant*“, gdzie nie tylko o bruku lub jakimkolwiek chodniku, ale nawet o najlichszym szutrze nie ma mowy, a której stan obecnie prawie jest taki sam, jak przed pierwszym rozbiorem Polski.

Mieszkańcy ulicy Murawskiej mogli być przeto dumni, że jako mieszczanie tego starożytnego polskiego grodu mają też i starożytną, prawdziwie polską drogę i cieszyć się z tego prawdziwego zabytku starożytności, gdyby nie ta nader smutna okoliczność, że w czasie słoty ani żaden przywołany człowiek, ani też liczna młodzież tu mieszkająca a do szkół realnych i gimnazjalnych uczęszczająca, z błota wybrnąć nie może.

Wnoszone ze strony mieszkańców dwukrotnie podania do świętego magistratu o jakie takie wystróżnienie tej przestępniej i stosunkowo dosyć szerokiej ulicy nie odniosły żadnego skutku, gdyż magistrat rezolucją z dnia 14. października 1879 l. 15.903 postawił takie warunki, które się równają bezwzględnej odmowie po wieczne czasy; miało być najniższe odstępstwo od skromnej próby mieszkańców, ażeby magistrat zarządził przynajmniej nawiezienie kilkunastu fur twardego rumowiska celem umożliwienia komunikacji z miastem. A za taką marną pomoc ze strony do tego obowiązanej władzy, żądała też władza aż odstępstwo gruntów przez właścicieli, stosunkowo znacznie większe ponoszących ciężary gminne aniżeli mieszkający z innych ulic, których utrzymanie kosztuje więcej niż u nas. Nie mówię, że to było nieuczciwe. Nie mówię, że gdybyśmy stawali jakies przesadne żądanie, ale wobec tak skromnych żądań najniezbędniejszej pomocy, nie zgoda nie chcieliśmy uczynić, to nie po polsku i nie po chrześcijańsku. Latarni, o które również prosiliśmy, a których od biedy potrzebowałyśmy, dane dwie tylko.

„We Wiedniu wszczęła się bardzo żywa agitacja przeciw kosztownemu obchodzeniu rocznicy uwolnienia Wiednia od Turków w r. 1833. Rada miejska chciała na ten cel wydać kilkadziesiąt tysięcy, ludność zaś, wśród której grasuje obecnie bezrobocie i nędza wielka, utyskuje na podobne wydatki. Naszem zdaniem jednak Wiedeń mimo tego wydatku zyskałby od uduchowienia grube pieniądze, jak to się stało podczas obchodu srebrnego wesela w roku bieżącym. Obliczone bowiem, że oboj, którzy się zjechał na to ostatnią uroczystość, zostawili w Wiedniu do 2 milionów zł.“

* Zwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa gimnastycznego „Sokol“, odbędzie się w sali Towarzystwa przy ulicy Kurkowej l. 7., dnia 23. listopada b. r. o godzinie 3. popołudniu. Na porządek dzienny: 1) Sprawozdanie czynności wydziału za rok 1878/9. 2) Sprawozdanie komitetu loterji fantowej. 3) Zmiana statutu. 4) Wnioski członków i 5) wybór wydziału. Wydział Towarzystwa zawiadoma o tem wszystkich członków i założeńci stownie do §. 24 statutu.

* Gwiazdy spadające. *Eib. Ztg.* donosi, że podczas nocy od 11. do 14. bm., w razie sprzyjającej poddoli, będziemy mogli oglądać przepyszne zjawisko meteoryczne. Każdy z nas nieraz widział owe chwiloowo powstające iluzje świetlne, które wśród pięknej nocy nagle powstają i giną po dwu lub trzech sekundach. Jeżeli niebo jest jasne można naliczyć co godzinę od 4 do 10 takich zjawisk. Są to wędrowcy z bardzo odległych sfer niebieskich, krążący tak samo jak nasza ziemia, na około słońca; czasu kiedy się pojawiają, oznaczony nie można. Skoro jednak wejdą w orbitę naszej ziemi, natenczas podlegają także obliczeniom astronomów. Obliczone, że tylko bardzo rzadko meteor zniża się do trzech mil wysokości. Po większej części przebiegają one z szybkością 4 9 mil na sekundę w wysokości od 5 20 mil i pędzą dalej w przestrzeni wszechświata. Zjawisko gwiazd spadających w masach pojawia się corocznie w pewnym oznaczonym czasie. Doświadczeni nauczyli nas także, że zjawisko to w pewnych latach występuje z niezwykłą potęgą. I tak opowiada Humboldt, że w r. 1799 obserwowano spadanie gwiazd, które przedstawiało się jako przepyszny fajerwerk. W 34 lat później w r. 1833, a potem w r. 1866 liczba gwiazd spadających była tak wielka, że zdarzało się, jakoby padał śnieg fajerworny. W przeciągu dziesięciu minut zabłysnęło na niebie przeszło 15.000 meteorów niezwykłej siły światła i piękności. Podobne zjawisko nastąpi dopiero przy

Wewnątrz budynku potrzeba urządzić stopy i okien; są one praktyczniejsze od fronek i dosuwają stosownie do potrzeby przypływu światła regulować. Dalsze niedostatki tyczą się urzędów kuchennych, sprawienia łóżek i mebli w salach chorych, urzędów dla służebnych zakładów — wreszcie sprawienia bielizny, posłoni i nbrań dla rekonwalescentów, a że zakład ten dla ubogich dzieci jest przeznaczony, przeto sądzimy, iż względ humanitarny wymaga, by dzieciom opuszczającym zakład a niemającym potrzebnej odzieży, takowa s funduszów zakładowych była sprawiana.

Leż na opędzenie tych wszystkich braków potrzeba znacznych jeszcze funduszy, w które komitet szpitalnika wcale nie obfituje, i jeżeli ofiarność publiczna i prywatna nie popieszy tu z pomocą, wówczas pomimo najgorętszych chęci i najgorliwszych zabiegów, komitet nie będzie mógł się należycie wywiązać ze swego zadania. Wprawdzie na brak przyznania się ze strony publiczności w budowie naszego szpitalnika, nie bardzo należy narzekać — wszak cały guach ten powstał tylko ze składek przeważnie niezamożnej klasy naszego społeczeństwa — lecz natomiast, a zasuńczy to musimy, najzamożniejszych szczerpać się liczba na liście składkowej. Z małenai a wspaniałymi wyjątkami, usunęła się klasa zamożnych od współdziałania w przedsięwzięciu tak pięknem, tak humanitarnem — zaiste objaw to bardzo smutny! Potomkowie tych, którzy wzniosłem i szlachetnym życiem znaczący szlachetwo swego serca i umysłu, którzy w gorliwym staraniu o rzecz publiczną, szukali spełnienia swego obywatelskiego zadania, dziś od wszelkich

Pewnego poranku car Mikołaj przechadzał się z swoim adjutantem, pułkownikiem Astaszewem, napotkał cudzoziemca, który nie znając ich godności, rozmowę z nimi zawiązał. Był to z Hamburga przybyły szwec, który, jak się im przyznał, nosił się z wypracowanym planem dostarczenia armii dobrego i taniego obuwia.

Na zapytanie cara, dlaczego się ze swoim projektem nie udał do oberpolkownika szwecznego Kakoszkina (dla niezręczności w urzędowaniu przeważnego *cache-coquin*), do generał-gubernatora Essena lub do w. ks. Michała Pawłowicza, odpowiedział szweczyko, że nie posiada ani owych 300 rubli, których dyrektor kancelarji oberpolkownika, którego żądał, aż 500 rubli dla sekretarza generał gubernatora, a co do w. księcia, to z tym oprawcą żołnierzy nie chce nic mieć do czynienia. Wyśluchwawszy wszystko car, zaprosił między innymi w. księcia i obudwu generałów na obiad, podczas którego ku wielkiemu zakłopotaniu zaproponowanych opowiedział swoją poranną przygodę z szwecem, czem niemało resztę gości swoich ubawił.

Niemogąc w szczyptych ramach pomieścić obfitego plonu podobnych rysów charakterystycznych rządzące warstwy społeczeństwa moskiewskiego, kołujemy nieco drastycznym rysem charakterystycznym cara Mikołaja. Hr. Anna Orłow, córka mordery cara Piotra III. podawszy prośbę do cara Mikołaja o pozwolenie wybudowania monasteru dla czernic tuż obok monasteru czernców, przedtem już przez nią sumptem miliona rubli przyzobionego, otrzymała odpowiedź przyzwalającą z tem zastrzeżeniem, aby między obydwa monasterami postawiła także dom podtrząsowy.

Oto społeczeństwo moskiewskie, i z takim społeczeństwem sprzągnięto naród polski, zdając aby z niem razem żył w zgodzie.

końcu naszego stulecia, ale i tegoroczne podług przypuszczeń będzie o tyle świetnie, że warto będzie przepędzić kilka godzin w nocy na świeżem powietrzu, aby je obserwować.

* W Warszawie umarł 6. b. m. profesor byłej szkoły sztuk pięknych, budowniczy Banku polskiego, Wojciech Bab i s k i, licząc lat 64.

* Wiadomość podana w kronice *Dziennika Polskiego* z dnia 9. b. m. jakoby koleją Karola Ludwika z rozkazu swej generalnej dyrekcji miała oddać 72 budników, dla że zrozumienia oszczędności, jest jak się dowiadujemy niedokładną. Wadę otrzymanych informacji w tym względzie, redukcji budników nie było żadnej i obecnie nawet w skutek zaszłej potrzeby zarządzona została nominacja nowych budników, — zamiast tego przedzić w skutek zmiany sygnalizacji optycznej na sygnalizację akustyczną znieślono pewną liczbę budek strażniczych.

Kiedy prawie wszystkie koleje austriackie z zaprowadzeniem nowej sygnalizacji natychmiast zarządziły znieślenie zbędnych budek strażniczych z powodu ułatwienia tej służby wymagającej o połowę mniej strażników jak dawniej, koleją Karola Ludwika prawie jedna czekała z tą redukcją tak długo, dopóki odpowiednia liczba posad budników w skutek śmierci, lub też w skutek spensjonowania wysłużonych strażników nie została opróżniona, i dopiero obecnie na mocy zezwolenia ministerstwa handlu zarządziła znieślenie pewnej części budek strażniczych, kiedy redukcja strażników już się okazała niepotrzebna.

* Jeszcze kilka słów sprawie szpitalnika dzielącego pod wezwaniem św. Zofii we Lwowie.

Z powodu ukończenia budowy szpitalnika dzielącego, zmuszeli jesteśmy swą parę jeszcze dorzucić, by tym, których sprawa ta żywej obchodzi, a których ofiarność dotychczas wyczerpaną nie została, wskazać, co jeszcze do zupełnego urzędzenia szpitalnika, tak pod względem higienicznym jak i niezbędnym w zakładzie takim wygody, uczynić należy — a ku czemuś środki, jakim komitet rozrządza, nie wystarczają.

Pomijamy tu niektóre braki co do zewnętrznej upiększenia budowy; nie są one tak bardzo w zakładach — cel utilitarny mających — niezbędne, przeto względ ten zawsze na drugim umieszności należy planie; lecz natomiast — a na co szczególniejszą obecnie zwracamy uwagę — a oka spuścić nie należy tego, czego sam cel budowy wymaga, t. j. jak najstosowniejszego do warunków i potrzeb zakładu, urzędzenia wewnętrznego.

Szpitalnik nasz nie ma dotychczas zaprowadzonych wodociągów; rzecz ta jest tak ważną nietylko pod względem wygody, lecz i sanitaryum, że o jej niezbędnej potrzebie każdy sam przez się dostatecznie jest przekonany. Nigdy czystość w zakładzie leczniczym starannie utrzymaną być nie może, gdy brak w nim wodociągów — bardziej jasność, gdy szpital nie jest urządzony w systemie barokowym. Oprócz wodociągów konieczne potrzebne jest wygodne urządzenie ogródka, który nie tylko służy zakładowi lecznicznemu ze względu świeżości powietrza, ale i niezbędnym jest dla chorych w stanie rekonwalescencji. Ogródek ten należy otoczyć parkanem lub sztachetami; sądzimy, że bytoby tu stosowniejsze sztachety żelazne z podmurowaniem, które dalszego widoku nie zasłaniają, — a i przyznaję się wiele do upiększenia zakładu. Co do kosztu wprawdzie sztachety trochę drożej wypadną, lecz natomiast są znacznie trwalsze od parkanu.

Wewnątrz budynku potrzeba urządzić stopy i okien; są one praktyczniejsze od fronek i dosuwają stosownie do potrzeby przypływu światła regulować. Dalsze niedostatki tyczą się urzędów kuchennych, sprawienia łóżek i mebli w salach chorych, urzędów dla służebnych zakładów — wreszcie sprawienia bielizny, posłoni i nbrań dla rekonwalescentów, a że zakład ten dla ubogich dzieci jest przeznaczony, przeto sądzimy, iż względ humanitarny wymaga, by dzieciom opuszczającym zakład a niemającym potrzebnej odzieży, takowa s funduszów zakładowych była sprawiana.

Leż na opędzenie tych wszystkich braków potrzeba znacznych jeszcze funduszy, w które komitet szpitalnika wcale nie obfituje, i jeżeli ofiarność publiczna i prywatna nie popieszy tu z pomocą, wówczas pomimo najgorętszych chęci i najgorliwszych zabiegów, komitet nie będzie mógł się należycie wywiązać ze swego zadania. Wprawdzie na brak przyznania się ze strony publiczności w budowie naszego szpitalnika, nie bardzo należy narzekać — wszak cały guach ten powstał tylko ze składek przeważnie niezamożnej klasy naszego społeczeństwa — lecz natomiast, a zasuńczy to musimy, najzamożniejszych szczerpać się liczba na liście składkowej. Z małenai a wspaniałymi wyjątkami, usunęła się klasa zamożnych od współdziałania w przedsięwzięciu tak pięknem, tak humanitarnem — zaiste objaw to bardzo smutny! Potomkowie tych, którzy wzniosłem i szlachetnym życiem znaczący szlachetwo swego serca i umysłu, którzy w gorliwym staraniu o rzecz publiczną, szukali spełnienia swego obywatelskiego zadania, dziś od wszelkich

